QUESTIONAMENTO/RESPOSTA

Assunto: Esclarecimento No. 01 - Concorrência 01/2023 Edital 03/2023 - ETE Bebedouro

A Divisão de Licitação e Contratos do SAAE Ambiental – Bebedouro – MG.
 Referente a licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro - Concorrência
01/2023    Edital 03/2023   Processo nº 03/2023, que tem como objeto: Contratação de empresa para
fornecimento e montagem de equipamentos e serviços relacionados ao Processo da ETE (Estação de
Tratamento de Esgoto) do Município de Bebedouro/SP., conforme condições estabelecidas neste Edital
e seus anexos.
Prezados, nos servimos deste e-mail, conforme o  Edital em referência, para solicitar esclarecimentos
descritos abaixo:
Questionamento 1:
Foi divulgado no edital as planilhas:

 “PLANILHA_ORCAMENTARIA_-_ITEM_20_assinado.pdf”;

 “PLANILHA_ORCAMENTARIA_-_ITEM_21_assinado.pdf”;

 “PLANILHA_ORCAMENTARIA_-_ITEM_22_assinado.pdf”;

 “PLANILHA_ORCAMENTARIA_-_ITEM_23_assinado.pdf”;

Para formação da estimativa de preço do presente certame, em virtude dos serviços do mesmo não
constar em base de dados dos órgãos (SINAP, SETO, CDHU, entre outros), o SAAEB utilizou da coleta de
preço para formar a estimativa de custo com consulta ao mercado, conforme conta as informações nas
planilhas acima citadas.

Afim de promover um processo transparente e de isonomia entre os concorrente é de total importância
a publicidade de divulgação das informações para obtenção da estimativa de preço.

Assim também segue as orientações de instituições de fiscalização, como consta na cartilha “ Licitações
e contratos : orientações e jurisprudência do TCU / Tribunal de Contas da União. – 4. ed. rev., atual. e
ampl. – Brasília : TCU, Secretaria-Geral da Presidência : Senado Federal, Secretaria Especial de
Editoração e Publicações, 2010. 910 p. ISBN 978-85-7018-319-4.”.

  Veja referências anexadas.

Diante do exposto solicitamos a divulgação dos fornecedores “01 / 02 / 03”, que foram consultados
para formulação das planilhas dos itens 20, 21, 22, 23.

Atenciosamente,
Construnova

Assunto: RES: Esclarecimento No. 01 - Concorrência 01/2023 Edital 03/2023 - ETE Bebedouro

Boa tarde, Prezados

As Planilhas encontram-se em conformidade com a Lei, que determina que o processo deverá conter
Orçamento Estimativo em planilhas de quantitativos e preços unitários.
O nome dos fornecedores não serão divulgados, os Orçamentos se encontram no Processo e
posteriormente, as empresas através de seus representantes legais poderão pedir vistas ao Processo.

Att,

Divisão de Licitações e Contratos/SAAEB Ambiental